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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagao,
ao Municipio de Cambira, do imovel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagdo ao Municipio de Cambira, do
imovel localizado na Rua Canada, n°335, no bairro Centro, com area de 525,00m?,
objeto da matricula n° 3.991 do 2° Oficio de Registro de Iméveis de Apucarana.

Art. 2° O imével em questdo destina-se ao funcionamento de servigos publicos
municipais e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigdes impostas ao Donatario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patrimonio do Doador:

I- o imével doado néo podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° da presente
Lel, sob pena de reversdo ao patrimonio estadual;

lI- a escritura ptblica e o regisiro do bem junto aos respectivos cartérios deverdo
ocorrer até 31 de dezembro de 2023;

ll-  as providéncias decomrentes de possiveis regularizagbes carforiais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da. respectiva documentacgéo cartorial ac Departamento de Patriménio do
Estado.

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizag@o cartorial, sua prorrogagéo dependera de andlise do Departamento do
Patrimonio do Estado.

Art.4° Dever ser formalizado Termo de Doagdo de Imével entre Doador ¢ Donatario
contendo as condicOes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apés formalizagéo do respectivo Termo, o Donatrio fica autorizado
a ocupar o imével objeto da presente doagéo, onde obriga-se a:

I - zelar pelo imovel, realizando sua conservagdo e guarda, bem como obedecer as
normas técnicas e a legislacao vigente;

Patécio gungy - Prava Nossa Senhora da Salatts, 5/, 3t andar - Cantro Civice - BOS30-008 « Curitiba - PR - 41 23502400 wawprgovky

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho junior em 23/11/2021 16:55. Inserido ao protocolo 17.804.151-7 por: Carolina Zanin Polle em: 23/11/2021
16:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiwebjvalidarAssinatura com o cédigo: 939944391f81964bd6b]175%b34b132.




PARANA 9

GOVERNO ESTADO
GOVERNADOR!A
I - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio
do Estado, as instalagdes do imével, quando devidamente identificados e em misséao
de fiscalizagao;

Il - cobrir, &s suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e
esgoto, e conservagao do bem e outras que recaiam sobre o bem imovel,

IV - efetuar 0 pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével
sobre sua utilizagzo.

Art. 5° O Departamento do Patriménio do Estado e a Parana Edificagbes serao
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagces aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagdo.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
PROJETO DE LEI

Protocolo: 17.804.151-7
SEAP/DPE. DOACAO DE IM(')\[EL DO PATR!MONIO,ESTADUAL
Assunto: SOLICITADA PELO MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, PARA
FUNCIONAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS.

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE CAMBIRA
Data: 23/11/2021 16:58

DESPACHO

A Presidéncia da Assembleia Legislativa do Estado do Paran,

Encaminho as fls.60/64, a Mensagem no 202/2021 do Exmo. Senhor
Governador e sua respectiva proposicado.

Solicito que ao final da tramitacdo nessa Casa de Leis este protocolo seja
devolvido a Diretoria Legislativa desta Casa Civil para as demais providéncias.

Atenciosamente.

Eduardo Magalhaes
Diretor Legislativo
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PARANA .

GO VERND ESTADO
GOVERNADOR!A

MENSAGEM N° 202/2021
Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
doagdo ao Municipio de Cambira, de imével registrado sob a matricula n°3.991 no 2°
Oficio de Registro de Imdveis de Apucarana.

A proposta atende ao intekesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado
a0 uso de servigos publicos municipais.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razdo da exigéncia de autorizagéo
legislativa para a disposigéao. de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art.
10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado néio podem ser objeto de doagdo ou de
utiizacdo gratuita, salvo, € mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito pUblico interno,  érgdo ou. fundagio de sua administracdo indireta ou
-entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade plblica,
ot para fins de assentamentos de caréter social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

€ consequente aprovagao.
Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.804.151-7
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2014/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 24 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 693/2021 - Mensagem n°® 202/2021.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2014 e o
codigo CRC 1B6F3A7C7C7A2DA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2033/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 18:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2033 e o
codigo CRC 1D6F3B7F7A9D0OBC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1289/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1289 e o
codigo CRC 1B6E3D7E8B6D4BB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 615/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 693/2021

Projeto de Lei n°. 693/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 202/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Cambira, do
imével que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 201/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Cambira, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
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modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagdo de imével ao Municipio de Cambira , o qual sera destinado ao uso de
Servigos Publicos municipais e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imével entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

Nesse sentido, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei n° 693/2021, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 22:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 615 e o
codigo CRC 1C6E3C8D3E2D1ED

41/ 4



LAUDO DE AVALIACAO

PROPRIETARIO: O ESTADO DO PARANA

LOCAL: Rua Canada, n° 105, Centro;

Municipio de Cambira — Comarca de Apucarana - Parana
IMOVEL DE USO COMERCIAL

Inserido ao protocolo 17.804.151-7 por: Victor José Jardim em: 21/10/2021 10:52.




LAUDO DE AVALIAGAO TIPO COMPLETO

1. ESPECIFICACOES

1.1 O presente padrdo de laudo é adotado na integra para as avaliagfes
individuais de imoOveis Comerciais e Residenciais, utilizando o método
comparativo direto de dados de mercado e com a utilizacao de regressao linear
multipla.

2. ESTRUTURA DO LAUDO:

2.1 IMOVEIS

[1 O imovel, objeto dessa avaliagdo, conforme imagem da figura abaixo, esta
localizado no municipio de Cambira. O imével avaliando € um imével Comercial,
inserido em regido central do municipio de Cambira.

‘ < y
Figura 1: Localizac&o do terreno — Google Earth (S -23° 35’ 57,74” / O -51° 34’ 37,03")

2.2 OBJETIVO

[1 O objetivo do trabalho é a determinacao do valor de venda do imével, utilizando
método comparativo de dados de mercado, com regressao linear multipla.

2.3 INTERESSADO

[1 O laudo é interessado ao PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA, inscrita
no CNPJ: 75.771.287/0001-52.
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2.4 PROPRIETARIO

| O imovel é de propriedade de O ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de
direito publico, com sede em Curitiba/Pr. Informagfes que constam na Matricula
n° 3.991, registrada no Registro de Imoveis de 2° Oficio de Apucarana — Parana,
emitida em 21/07/2021.

2.5 OBSERVACOES PRELIMINARES

| O Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT,
Avaliacdo de Bens, registradas no INMETRO como NBR 14653 — Parte 1
(Procedimentos Gerais) e Parte 2 (Iméveis Urbanos), e baseia-se:

1 Na documentagdo fornecida, constituida por laudo de avaliag&o, calculos,
graficos e planilhas referente ao método utilizado para a avaliacéo (utilizado o
programa TS SISREG), encontra-se detalhes para a avaliagdo do imével
avaliando;

| Em informacgdes constatadas in loco quando da vistoria ao imovel, realizada
em 05/10/2021 foi possivel constatar que o imovel possui facil acesso na planta
do municipio de Cambira;

I Em informacdes obtidas junto a agentes do mercado imobiliario local foi
possivel coletar informacgéo de valores, dimensdes e valor mercado de oferta e
procura de terrenos semelhantes;

I Nesta avaliacéo considera-se que toda a documentacao do imével avaliando
esta apto legalmente para ser negociado, vendido ou doado;

| E consignado, se for essa a situac¢éo, que néo foram efetuadas investigacdes
guanto a correcdo dos documentos fornecidos; as observacdes in loco foram
feitas sem instrumentos de medicéo; as informacdes obtidas foram tomadas
como de boa fé;

2.6 CARACTERIZACAO DA REGIAO

I O imovel est4 situado no centro da cidade de Cambira - Parana. Localizado
na Rua Canada, com numeracéo predial n® 105, e as edificacdes daquela regiao,
sdo em sua maioria edificacbes residenciais, com presenca de algumas
edificacbes comerciais.

I O imovel apresenta rede de abastecimento de agua, iluminagdo publica e
energia elétrica. Também possui pavimentacdo asfaltica, com meio fios e
sarjetas e galerias de aguas pluviais.

I O municipio de Cambira ainda nao possui rede de coleta de esgoto sanitario,
sendo que o tratamento do esgoto gerado € de responsabilidade do proprietério
do imovel. Dessa forma é utilizado sistema de tratamento composto por fossa
séptica e sumidouro.

(

01 OCO
/6520
Fis. 19
Z\ Mov. 14 8
N

T
A0
)

Fﬁ‘Oo DOQ’
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[1 A imagem a seguir, mostra a localizacdo da propriedade em relacéo ao centro
da cidade de Cambira.

2.7 CARACTERIZACAO DO IMOVEL E CONSIDERACOES SOBRE O
MERCADO

. O im6vel possui terreno com area de 525,00 m?, em formato retangular
(regular) com dimensdes de 35 x 15m. Localizado na esquina, com testada para
a Rua Canada com 35,0 metros e testada para a Rua Venezuela com 15,0
metros.

[1 Sobre o terreno, consta uma edificagdo comercial em alvenaria com area
aproximada de 165,35 m?, averbados na matricula. Atualmente o imével é
utilizado como a Camara de Vereadores de Cambira.

[ De acordo com a Lei de Uso e Ocupacéo do Solo, esta definido como ZCS,
ou, Zona de Comercio e Servigos.

) O terreno avaliando esta localizado a aproximadamente 600,00 metros de
distancia ao centro da cidade. E adotado como centro da cidade de Cambira, a
esquina da Avenida Brasil com a Rua Belo Horizonte.

[1 Abaixo estéo figuras para a caracterizacao do imovel:
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-23°35'67,942°S -51°34'37 125'W.
Cambira

Foto 02 — Imagem da fachada, vista pela
Rua Venezuela.

Foto 03 — Imagem da fachada, vista pela
Rua Canada.

Foto 04 — Imagem da fachada, vista pela
esquina Ruas Canada e Venezuela.

-51°34'36,451'W
Cambira
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23°35'57,508°S -51°34'36,213'W

/ Cambira

Uu ,

Foto 05 — Imagem do interior da edificagéo.

Foto 06 — Imagem do interior da edificagdo.
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23288:67,507°S -51°34'36,206"W 23°35'57,607°S -51°34'36,127'W
Cambira Cambira

Foto 07 — Imagem do interior da edificagéo. Foto 08 — Imagem do interior da edificag&o.

3. METODOLOGIA, PESQUISAS E CALCULOS

[ Para a avaliacao deste imovel, foi utilizado o método Evolutivo, previsto no
item 8.2,4 da NBR 14653-2:201. Para a avaliagédo do terreno utiliza-se o0 método
COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO E COMPARATIVO DIRETO DE
CUSTOS, previsto na Norma NBR 14653-2:2011 — Item 9.2.1.

[1 Na pesquisa efetuada no mercado local, foram obtidos 27 elementos dos quais
12 foram efetivamente aproveitados no modelo desenvolvido, relativos a ofertas
e vendas efetivas de imdveis contemplando o periodo de janeiro de 2021 a
setembro/2021. Todos os elementos da amostra referem-se a imoveis de
terrenos comerciais/industriais/residenciais semelhantes ao avaliando.

[1 Os célculos, homogeneizagdes, modelos, equagdes, resultados, tratamentos
estatisticos estdo detalhados em anexo especifico, memorial de calculo gerado
através do Programa TS-SISREG.

Para o célculo do valor do terreno foram considerados o seguinte:

[1 ApoOs os tratamentos, homogeneizacoes e testes estatisticos, foi desenvolvido
modelo de regresséo, onde as seguintes variaveis mostraram-se consistentes e
significativas:

1 (X1) Area do terreno: variavel independente quantitativa, que informa a area
do terreno em m2. Variavel de crescimento negativo em relagdo a variavel
dependente do modelo Amplitude da amostra: 250,00 a 1925,00 m2;

1 (X2) VOCACAO: variavel independente tipo dicotdmica isolada que representa
se o imdvel é residencial (2) ou comercial (3); var. de crescimento positivo em
relacdo a variavel dependente. Amplitude da amostra: 1 a 3;

[1 (X3) Distancia ao centro: variavel independente quantitativa que representa a
distancia em km do imo6vel ao ponto central da Cidade (Av. Brasil x Av. belo
Horizonte). Variavel de crescimento negativo; Amplitude da amostra: 0,60 a 2,50
km
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I (Y) Valor R$ /m2: variavel independente que representa o valor do imével em
R$/ m2 de area de construcao. Amplitude da amostra: R$ 155,80 a R$ 814,81/m2

3.1 TRATAMENTO DOS DADOS E IDENTIFICACAO DOS RESULTADOS
3.1.1 Avaliagéo do Lote

O Tratamento estatistico, foi realizado através do aplicativo TS-SISREG da
empresa TECSYS ENGENHARIA. Foram coletados 27 (vinte e sete) dados
amostrais cujas caracteristicas estdo detalhadas nos Anexos.

Foram utilizados 12 elementos por apresentarem-se consistentes.

O Modelo obtido apresentou os resultados a seguir:
- Coeficiente de correlagéo r: igual a 0,9973 ou 99,73%, indicando que as
variaveis utilizadas no modelo tém forte influéncia na formagéo do valor unitério;

- Coeficiente de determinagéo (r 2): igual a 0,9928, indicando que 99,28% da
formacé&o dos precos foi explicada pelas vaidveis inseridas no modelo;

- Confianca do modelo: O valor de Fisher-Snedecor calculado, de 508,33, foi
superior ao valor tabelado, confirmando a hipétese de existéncia da regressao
ao nivel de significancia de 1%, o que indica que a probabilidade da equacéo
matematica ser interpretativa do fendmeno investigado € 99%, apresentando
boa aderéncia, conforme gréafico abaixo:

S00
700
B00

500

“alores Calculados

400

300

200

200 250 300 350 400 450 500 550 B00 E50 700 750 800 850
YWalores Observados

Gréfico 01: Gréfico de aderéncia: (Valor observado x Valor calculado)

- Significancia dos regressores: A significancia do regressor X1 foi de 0,01 ou
99,99%, do regressor X2 foi de 1,52 ou 98,48%, e do regressor X3 foi de 0,01 ou
99,99 %, podendo o modelo ser enquadrado, em fungéo deste quesito, no Grau
de Fundamentacéo Ill, conforme tabela 1 do item 9.2,1 da Norma NBR 14653,
parte 2.
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- Normalidade dos residuos: A Normalidade dos residuos apresentada foi de
83%, 91%, 100%, o que denota indicios de distribuicdo Normal Reduzida (68%,
90%, 95%), vide gréfico abaixo:

Diztribuigéo de Fregqhéncia

04
0,354
0,5
0,254
0,2
0154
01
0,05 |

—T T
4835145 0,98 2-0,50 0032044

Graéfico 02: Grafico de Distribuicdo Normal

- N&o Auto-Regresséo: negada, pela estatistica de Durbin- Watson, com indice
de Confiabilidade de 95% para a maioria dos regressores, a hipétese de
ocorréncia de auto -regressao.

- Multicolinearidade: ndo se verificou correlacdes entre as duas variaveis
independentes que ndo sejam esperadas no mercado ou que pudessem trazer
gualquer distorcdo ao modelo ou ainda que fugisse as caracteristicas do imovel

avaliando.
< o
T f
Q| _ e
£ 8 © |
3|e |88 2|5
w® | E s I B I )
g2 |< |32 |&6|S
X1 X 9| 99
X2 X 74
X2 X2 12
Y | 1y | 94

Tabela 01: Matriz de Correlagdes

- Homocedasticidade: Os residuos apresentam um comportamento na
distribuicdo dos residuos de forma aleatéria, ou seja, apresenta um
comportamento HOMOCEDASTICO), vide grafico abaixo:
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Gréfico 03: Grafico de Residuos

- Outliers: Existéncia de 0 outlier, se considerada a analise linear o que é aceito
pela NBR 14653-2:2011 (item A.2.1.6 — Anexo A)

3.2 DETERMINACAO DO VALOR VENAL

3.2.1.TERRENO:

1 Sao fornecidos tanto em semi-amplitudes percentuais (em relagdo ao valor
calculado) quanto em valores limites, o intervalo de confianca de 80%, o campo
de arbitrio e, nas situacdes previstas, também o intervalo de valores admissiveis;

1 Sao informados os valores atribuidos as variaveis utilizadas na projecéo de
valor para o imovel avaliando:

Area do terreno: 525,00 m2
Vocacgdao: 03
DC: 0,60 km

Obs.: Foi utilizado 10% de deséagio em funcéo dos dados coletados serem todos
de oferta. Nao foi utilizada variavel de elasticidade, neste caso.

EQUACAO DE REGRESSAO:

Valor Unitario =1 / ( 0,0011543292 +2,293324e-06 * Area Total+-
0,00022258867 *Vocacao +0,00021688129 *Distancia? )

Resultados para a Moda com intervalo de Confianga ao nivel de 80 %:

Minimo Unitario Calculado (R$) | M&ximo
538,66 565,41 594,95

- Intervalo de Confianca (80%) apds desagio de 10,00%:
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Unitario (R$/m2) | Total (R$ Amplitude
Minimo 482,12 253.113,00 - 4,73%
Calculado 508,87 267.156,75 0,00
Maximo 538,41 282.665,25 + 5,22%
Valor adotado R$ | 267.156,75
- Campo de Arbitrio:
Unitario (R$/m2) | Total (R$ Amplitude
Minimo 480,60 252.315,00 - 15%
Calculado 508,87 267.156,75 0,00
Maximo 650,22 311.365,50 + 15%
Valor adotado R$ | 267.156,75

VALOR DO TERRENO: R$ 267.156,78 (Duzentos e sessenta e sete Mil, cento
e cinquenta e seis Reais e setenta e oito centavos)

3.2.2. Construcéo

Areas existentes consideradas na avaliaco:

ESPECIFICAGAO DAS | AREA(M2) IDADE VIDA UTIL
EDIFICACOES APARENTE | (Anos)
Construcéo comercial 165,35 32 anos 70

Tabela 01: Dados de Area (fonte: Matricula)

Para o calculo do custo das edificacdes foram considerados os seguintes valores
(Ref. Sinduscon- Parana — custo desonerado — Setembro/2021):

COD
ESPECIFICAGAO DAS AREA SINDUSCON BDI 20%
EDIFICACOES (M2)  |R$/M2 |setembro/2021 |R$/m2x M2 | (C1)
Construgao comercial 165,35 1826,07 | CSL-8 301.940,67 362.328,80

Tabela 02: Célculo dos Custos pelo CUB Regional

Considerando que, as edificagbes possuem 32 anos, chegamos aos seguintes

indices abaixo:

%
ESPECIFICACAO DAS Idade Idade correspondente
EDIFICACOES atil Imével de vida util
Construcéo comercial 70 32 55.71%

Inserido ao protocolo 17.804.151-7 por: Victor José Ja

rdim em: 21/10/2021 10:52.




Pela Tabela de Ross - Heidecke e considerando os seguintes estados de
conservacao abaixo, utilizando para a multiplicacdo os valores totais da Tabela
02 (C1), temos o seguinte:

Fator K
% Ross 100- R$ apoés
ESPECIFICACAO DAS ) 0 .
EDIFICAC}OES AREA (m?) Cons. | heidecke | Fator K % depreciacéo
Construgéo comercial 165,35 18,10 53,93 46,10 |46,10% | 167.033,58

Fator de comercializagdo adotado: 1 — Fator de comercializagdo adotado em
funcéo do imével ser de propriedade da Prefeitura Municipal de Cambira:

ESPECIFICACAO DAS | deRﬂr;eiﬁ’:SéO C RguTsotgal
EDIFICACOES AREA (m?) P ¢
Construcéo comercial 165,35 179.607,76 1,00 167.033,58

Valor total da Edificacdo é de R$ 167.033,58
Valor do Lote: R$ 267.156,75

EDIFICACOES + LOTE: R$ 434.190,33 (Quatrocentos e trinta e
guatro Mil, cento e noventa Reais e trinta e trés centavos)

3.2.3. RESULTADOS
OBS: CALCULOS, GRAFICOS E TABELAS ENCONTRAM-SE EM ANEXO

4. ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

4.1 GRAU DE FUNDAMENTACAO

4.1.1 TERRENO

] De acordo com a NBR 14653-2-2011 o Grau de Fundamentacao considerado
€ 0 GRAU Il — Item 5 Grau |

Abaixo tabela de calculo:
Tabela 01: Grau de Fundamentacdo para modelos de regressao linear:

Item Descricéo Grau do Laudo | Pontos

1 Caracterizacao do imovel avaliando Grau ll 2
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2 Quantidade minima de dados de Grau ll 2
mercado efetivamente utilizados (12)
Identificacdo de dados de mercado Grau ll
Extrapolacdo (néo teve) Grau Il

5 Nivel de Significancia (somatorio de Grau |
duas caudas) maximo para rejeicao
de hip6tese nula de cada regressor
(teste bicaudal)

6 Nivel de significancia do Modelo Grau Il 3

PONTOS 13

Tabela 02: Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentacéo:

GRAUS

Pontos minimos

16

6

Itens obrigatérios

2,4,5e 6 no Grau lll

e 0s demais no
minimo Grau Il

Todos, no minimo no
Grau |

(1 De acordo com a NBR 14653-2-2011 o Grau de Fundamentag&o considerado
€ 0 GRAU Il (item 2 — Grau 1)

4.1.2 = CONSTRUCAO
[] Para a quantificacao de custos foi utilizada a seguinte tabela:

Tabela 06: Grau de fundamentagéo no caso da utilizagdo do método da
guantificacdo de custo de benfeitoria.

Iltem  Descricédo Graus Pontos
1 Il |
1 Estimativa de Pela elaboragéo de Pela utilizagéo de Pela utilizagdo de 2
Custo direto orgcamento, no custo unitario custo unitario
minimo sintético bésico para bésico para
projeto projeto diferente
semelhante ao do projeto padréo,
projeto padrao com os devidos
ajustes
2 BDI Calculado Justificado Arbitrado 2
3 Depreciacédo Calculada por Calculada por Arbitrada 2
Fisica levantamento do métodos técnicos
custo de recuperagdo | consagrados,
do bem, para deixa-lo | considerando-se
no estado novo ou idade, vida util e
casos de bens novos | estado de
ou proj. Hipotéticos conservagao
Total 6
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Tabela 07: Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentagcéo no
caso de utilizacdo do método da quantificacdo do custo de benfeitorias:

GRAUS Il Il I

Pontos minimos 7 5 3

Itens obrigatdrios 1,comosdemaisno | 1e 2, nominimono | Todos, no minimo no
minimo Grau Il Grau ll Grau |

1 De acordo com a NBR 14653-2-2011 o Grau de Fundamentacéo considerado
€ 0 GRAU Il (item 2 — Grau 1)

Para o enquadramento da fundamentacdo do método evolutivo foi considerada
a tabela abaixo:

Abaixo tabela de célculo: Tabela 10: Grau de Fundamentacdo no caso da
utilizacdo do meétodo evolutivo

Item Descrigéo Grau do Laudo | Pontos

1 Estimativa do valor do terreno Grau I 2

2 Estimativa dos custos de reedigcéo Grau ll 2

3 Fator de comercializagéo Grau Il 2
PONTOS 6

Tabela 02: Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentacao:

GRAUS 1 |

Pontos minimos 8 3

Itens obrigatérios le2,como3no Todos, no minimo no
minimo Grau Il Grau |

" De acordo com a NBR 14653-2-2011 o Grau de Fundamentagao considerado
€ 0 GRAU Il (item 2 — Grau Il)

4.2 GRAU DE PRECISAO

1 Grau de precisdo da estimativa do valor: Grau Il — Amplitude do intervalo de
confianca para 80% de confiabilidade — 9,96%- Grau lll.

4.3 DIAGNOSTICO DE MERCADO

1 Para o caso deste imovel, foram encontrados poucos imoveis semelhantes
negociados na regiao e em seu entorno, podendo desta forma considerar a oferta
de iméveis na regido como MEDIA. Para a venda, de acordo com dados de
mercado o prazo médio esta acima de 6 meses o0 que é considerado baixo.
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LIQUIDEZ: baixa de venda de imbveis acima seis meses.
DESEMPENHO DE MERCADO: Normal

ABSORCAO PELO MERCADO: é considerada baixo visto que existem poucas
ofertas na regido. E o prazo de liquidez é alto.

FACILIDADE PARA NEGOCIACAO DO BEM: Nenhuma condigao.

4.4 CONCLUSAO

| Baseado nas informacgdes de mercado (Anexos) e calculos feitos através do
programa TS- SISREG na data de 13 de outubro de 2021, segue o valor da
avaliacao do lote avaliando:

[ Valor de avaliagdo: R$ 434.190,33 (Quatrocentos e trinta e
quatro Mil, cento e noventa Reais e trinta e trés centavos)

4.5 - ANEXOS

- Relatério Sintético, completo, e de avaliagédo gerado a partir dos calculos
através do Programa TS-SIREG,;

APUCARANA, 18/10/2021

Eng.° CIVIL JULIANO JOSE ZANONI BUENO CAMPOS
Representante técnico e legal
CREA PR: 177.713 / D - CPF: 056.172.619-16

Eng.* CIVIL TAYNA RODRIGUES FIGUEIRA
Corresponsavel
CREA PR: 170.480 / D - CPF: 096.593.089-06
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Data de referéncia:
13/10/2021 09:50:34

Informacdes complementares:

Numero de variaveis: 8

NUmero de variaveis consideradas: 4
NUmero de dados: 27

Numero de dados considerados: 12

Resultados Estatisticos:
Linear

o Coeficiente de correlagdo: 0,997387

o Coeficiente de determinagao: 0,994781

o Coeficiente de determinagao ajustado: 0,992825
e Fisher-Snedecor: 508,33

e Significancia: 0,01

Nao-Linear

o Coeficiente de determinagao: 0,985497

Normalidade dos residuos

e 83% dos residuos situados entre -1 e +1 s
e 91% dos residuos situados entre -1,64 e +1,64 s
e 100% dos residuos situados entre -1,96 e +1,96 s

Outliers do Modelo: 0

Equacdo

Regressores Equacdo T-Observado Significancia Crescimento N&o-Linear
o Area Total X 16,84 0,01 -12,00 %

e \ocacao X -3,08 1,52 16,50 %

e Distancia x2 12,57 0,01 -4,86 %

o Valor Unitario 1y

Valor Unitario =1 / ( 0,0011543292 +2,293324e-06 * Area Total+-0,00022258867 *Vocacio +0,00021688129
*Distancia2 )

Dados do imével avaliado:

o Area Total 525,00
e Vocacao 3,00
e Distancia 0,60

Valores da Moda para 80 % de confianca

o Valor Unitario Médio: 565,41
o Valor Unitario Minimo: 538,66
¢ Valor Unitario Maximo: 594,95

Precisdo: Grau III
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MODELO: MODELOO

CARACTERISTICAS DA AMOSTRA

Data: 13/10/2021

DADOS VARIAVEIS
Total da Amostra 1 27 Total 1 8
Utilizados 112 Utilizadas 14
Outlier : 0 Grau Liberdade 1 8
MODELO LINEAR DE REGRESSAO - Escala da Variavel Dependente: 1/y
COEFICIENTES VARIACAO
Correlagdo 1 0,99739 Total 1 2,19938e-05
Determinag¢do : 0,99478 Residual 1 1,14776e-07
Ajustado : 0,99282 Desvio Padrao : 0,00012
F-SNEDECOR D-WATSON
F-Calculado : 508,33146 D-Calculado 0 1,59211
Significancia : <0,01000 Resultado Teste  : N&o auto-regressdo 98%
NORMALIDADE
Intervalo Classe = % Padrdao % Modelo
-lal 68 83
-1,64 a +1,64 90 91
-1,96 a +1,96 95 100

MODELO UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR

Y =1/(0,001154 + 0,000002 * X; + -0,000223 * X, + 0,000217 * X32)

MODELO DE ESTIMATIVA — PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA MODELO
Média : 416,78 Coefic. Aderéncia
Variagdo Total  : 389332,08 Variagdo Residual
Variancia 1 32444,34 Variancia
Desvio Padrdo : 180,12 Desvio Padrao

: 0,98550
. 5646,48
1 705,81
1 26,57
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GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)
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DESCRIGAO DAS VARIAVEIS

X1 Area Total

Importada do Excel e “alor Unitério = f{ Area Total )
~iT

Tipo: Quantitativa E 500
T 400

. k=
Amplitude: 250,00 a 1925,00 5 300
Impacto esperado na dependente: Negativo 2007 T T T
500 1.000 1.500

10% da amplitude na média: -12,00 % na estimativa Area Total

* Frente

Importada do Excel

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 0a 20,00

Impacto esperado na dependente: Positivo

X2 Vocagao

Importada do Excel e ‘alar Unitério = f{ Wocagso )
T

Tipo: Quantitativa T am

. 5 200

Amplitude: 1a 3,00 T om0

Impacto esperado na dependente: Positivo 0 ) . 3

10% da amplitude na média: 16,50 % na estimativa WocagEn

* Esquina

Importada do Excel
Tipo: Quantitativa
Amplitude: 0al

Impacto esperado na dependente: Positivo
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* indice Fiscal

Importada do Excel
Tipo: Quantitativa
Amplitude: 0a 180,00

Impacto esperado na dependente: Positivo

x3 Distancia

Importada do Excel

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 0,6 a 2,50

Impacto esperado na dependente: Negativo

10% da amplitude na média: -4,86 % na estimativa

* |F/Dist

walar Unitério

walar Unitério = f Distancia 1

400
350
300

Distancia

Importada do Excel
Tipo: Quantitativa
Amplitude: 0a 533,33

Impacto esperado na dependente: Positivo

Y Valor Unitario

Importada do Excel
Tipo: Dependente
Amplitude: 155,84 a 814,81

Micronumerosidade para o modelo: atendida.
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PARAMETROS DE ANALISE DAS VARIAVEIS INDEPENDENTES

VARIAVEL Escala T-Student Significancia Determ. Ajustado
Linear Calculado 3
(Soma das Caudas) (Padrio = 0,99282)
X1Area Total X 16,84 0,01 0,76745
X2 Vocagdo X -3,08 1,52 0,98607
X3 Distancia X2 12,57 0,01 0,86758

MATRIZ DE CORRELACAO ENTRE VARIAVEIS (Valores em percentual)

e  MATRIZ SUPERIOR - PARCIAIS
e  MATRIZ INFERIOR - ISOLADAS

- °
© =
g | B
|5 |E]o|e|E
g © = S, c 2
\© © =
HEREEERERE:
> [ <L > o >
X1 X 96| 99
X2 X 74
X2 x2 12
Y 1/y 94
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Dados:

indice Valor
Enderego AreaTotal | Voc. | Esq. Fiscal Distancia IF/Dist Unitario
Prolongamento Rua argentina - L- 03, Q -
* 1|D 285,71 2 1 160 1 160 210
* 2 | Rua Projetada 10 - L- 16, Q-10 270 2 0 160 1,2 133,33 | 214,81
* 3 | Rua Projetada10-L-14-Q6 212,5 2 0 160 1,3 123,08 | 202,35
* 4 | Rua Cecilio Nakad - 194 450 2 0 320 0,65 492,31 | 244,44
Prolongamento Rua argentina - L- 05, Q -
* 5(C 217,08 2 0 160 1,2 133,33 | 221,12
* 6 | Rua Projetada E-L-08-Q-C 417,76 2 1 180 0,55 327,27 | 203,47
* 7 | Rua projetada D - L 04/05/06-REM 300 2 0 160 11 145,45 200
* 8 | Rua Jodo Carrascoso 220 2 0 160 1,2 133,33 | 195,45
* 9 | Rua Sergipe 220 2 0 240 1 240 | 222,73
* 10 | Rua Uruguai 340 2 0 240 0,85 282,35 | 220,59
* 11 | Rua Antonio Sanches Alcazar 264 2 0 180 0,6 300 | 257,58
* 12 | Rua Francisco Crotti 208 2 0 160 1,2 133,33 | 225,96
* 13 | Rua Primeiro de Maio 253 2 0 180 1 180 | 221,34
* 14 | Rua Benedito Paranhos 124,34 2 0 160 1,2 133,33 | 225,19
15 | Av. Brasil, 740 700 3 1 0 0,8 400 500
16 | A. Brasil, 770 650 3 0 0 0,75 426,67 | 461,54
17 | Av. brasil, 249 650 3 0 0 2,1 152,38 | 338,46
18 | Av. Brasil, 237 650 3 0 0 2 160 | 338,46
19 | Av. brasil esq. Rua Pernambuco 250 3 0 0 1,2 266,67 700
20 | Av. Brasil 850 270 3 0 0 0,6 533,33 | 814,81
* 21 | Av. Industrias, 680 650 1 0 0 2,2 81,82 | 428,57
22 | Av. Industrias, 150 1925 1 0 180 2,2 81,82 | 155,84
23 | AV DAS INDUTRIAS, 1120 888 1 0 180 1,6 112,5| 287,16
24 | AV DAS INDUSTRIAS, LOTE 133 LI 04-A 1310,07 1 0 0 1,5 94,74 225
Av. Brasil
Jd Belleze | Imob Bela Vista Cambira
TEO0037
25 381 3 0 0 2,5 0 393,7
Av. Brasil
Gleba Cambia TE 00201
26 354,33 3 0 0 2 0| 448,73
Av. Brasil
Jd Belleze | Lote 00066
27 468 3 0 0 2,5 0 337,6
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01
LIVRO N* 2 - REGISTRO GERAL
: " 20 OFICIO DE KEGISTRO DE IMOVEIS
APUGARANA = PARANA
i N sAL'g'E;;\ "" ' O OFICIAL =
Neoioa Stlosstre Rosw - b
ESCR. JURAMENTADA
MATRICULA NQ 3,991
28 de setembro de 1,981.-
IMOVEL:- DATA DE TERRAS N? 62, destacada do lote n. 157-Rem., com

area de 525,00 m2., da VILA FORMOSA, da cidade de Cambira, comarca
de Apucarana, com as seguintes divisas, confrontagoes e metragens:
Principiando de um piquete de madeira de lei que foi cravado no
alinhamento da rua Venezuela, na divisa com a data n. 61; dai se -
gue confrontando com a mesma no rumo NE 71900' com 35,00m., at@ ou’
tro piquete cravado na divisa com o lote n. 157-F; dal segue con -
frontando com o mesmo no rumo SE 19900" com 15,00 m., até outro pi
quete cravado no alinhamento da rua Canada; dal segue margeando pe
la mesma no rumo SO 71900' com 35,00 m., até outro piquete cravado
na esquina da rua Canada com a rua Venezuela; e, finalmente, mar -
geando pela mesma no rumo NO 199200' com 15,00 m., e vamos ao ponto
de partida.- '

PROPRIETARTIO:~ CLUBE RECREATIVO DE CAMBIRA ( CGC 77.337.814/0001-40
Reg® ant? MATRICULA NQ 1.354, livro 2, deste Oficio.-

R -1-3.991 - Prot, 8.927 - 28,09.81.- Transmitente:- CLUBE RE -
CREATIVO DE CAMBIRA, representado por seu liquidante, Eros Boscar-
din Torres, brasileiro, casado em segunda nupcias, serv. da justi-
ga ( CI RG 103927-Pr. e CIC 107.315.129-87 ), residente e domici -
liado em Cambira.- Adquirente:- PREFEILTURA DO MUNICIPIO DE CAMBI-
RA ( CGC 75.771.28770001-52 ), representada por seu prefeito, José
Alves Pereira, brasileiro, casado, do comércio ( CL RG 516151-Pr.e
CIC 107.830.329-00 ), residente e domiciliado em Cambira.- Anuen -
tes:- Jordao Beleze, brasileiro,casado, lavrador ( CIRG752.469-Pr.
e CIC 107.349.889-15 ), e sua mulher, Adelia Moura Beleze, brasi =
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leira, professora ( Filha de Crescencio Moura e Eutimia Carrinho ),
residentes e domiciliados em Cambira.- COMPRA E VENDA.~- Publico de
08.09.81, as fls. 563, livro 26, do Tabelionato de Cambira.- Valor:

Cr$ 15.000,00.- C. 1761,00.- Bilhete de distribuigao n. 1418, em
21.03.81.- Apresentou certidéo-docartﬁiio do distribuidor que fica-
arquivada,neste Oficio.- Demais condigoes constantes da escritura.-
Dou fe.-

R- 02~ 3,991,- Prot. 13,438.,- 04.10.84, - Doadora:- PREFEITURA -
MUNICIPAL DE CAMBIRA, jd qualificada, representada neste ato, por-
seu jilustre Prefeito Municipal Sr. Florindo Picoli.- Donatdrio: -
0 ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito piblico, neste ato,
representado por seu Excelentissimo Governador, Sr. José Richa, -
brasileiro, casado (CI RG: 243.200-Pr e CIC 000,185.971-49), resi-
dente e domiciliedo em Curitiba-Pr, conforme procuragdo de fls. 03,
do livro 140, do 3° Tabelionato de Notas de Curitiba-Pr, e que por
sua vez substabelece os poderes so Sr. Sérgio Takaki, brasileiro, -
solteiro, (CI RG: 1.101.025-Pr e CIC 016.594.678/45), residente e -
domiciliado nesta cidade de Apucarana, pslo substabelecimento de -
procuragao de fls. 60-V2, do livro 146-P, do 32 Tabelionato de No-
tas de Curitiba~Pr.- DOACEZO.- Pdblico de 02.08.84, do Tabelionato-
de Cambira, as fls. 134, do livro 30.- Valor:- Cr$ 500.000,00.,- C.~
33.725,000" VRC: 10686,000— Fundo Penitenciério‘ 60744'000- A pre-
gent¢ foi efetuada conforme certidao expedida pelo Tabelionato de-
Cambira, em data de 14.09,84, dev ente assinada pela Funciondria
Juranentada, Célia Maria. M. hiygri.- Demais condigdes constan ~
tes da escritura.- Dou fé.-

===
AV- 03- 3.991,- Prot., 13.438.~ 04.10,04.- Certifico que a requeri
mento datado de 08.09.82, e certiddo n? 055/84, da Prefeitura Muni
cipal de Cambira, é feita a presente para constar que no imdvel -
objeto desta matricula, existe construido um prédio destinado a -
Agéncia de Rendss de Cambira, com area de 165,35 m2., de alvenaria
de tijolos.~ Fol\apresentado o Alvard de Licenca n? 014/82, e o -
Habite~se n? 013/82, que ficam arquivados neste Oficio.- Dou fé. -
Dou féo"
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C U Blmz Custos Unitarios Basicos de Construgdo %

M.Obra com Encargos Sociais Desonerados

Com variagdo percentusal Eﬂ\fﬂugcﬂmm

(NBR 12.721:2006 - CUB 2006) - Setembro/2021

Os valores abaixo referem-se aos Custos Unitanos Basicos de Construgdo (CUB/m’), calculados de acordo com a Lei Fed. n®. 4.591, de 16/12/64 e
com a Norma Técnica NBR 12.721:2006 da Associagio Brasileira de Mormas Técnicas (ABNT) e s&o pondentes ao més de 0/2021.
"Estes custos unitarios foram calculados conforme disposto na ABNT NBR 12.721:2006, com base em novos projetos, novos memoriais descritivos e
novos critérios de orgcamentacdo e, portanto, constituem nova série histérica de custos unitarios, ndo comparaveis com a anterior, com a designagio
de CUB/2008".

"Ma formacdio destes custos unitérios basicos ndo foram considerados os sequintes itens, que devem ser levados em conta na determinagdo dos
pre;os por melm quadrado de oonszru;éo. de acordo com o estabelecido no projeto e especificagdes correspondentes a cada caso particular:

goes, . P gma, tirantes, rebai de lengol freatico; elevador(es); equipamentos e instalagdes, tais como:
fogdes, aqL dores, bombas de lque, incineragao, dicionad lefagdo, tilagdo & &0, outros; playgrcund (quande néo
classificado como area construida); cbras e servigos I 1 , urbanizacd ¢do (piscinas, I de esporte), ajardinamento,
talagdo & regul tagdo do lominio; e outros serviges (que devem ser dlscnmlnados ne .n\naxc A - quadro lll); impostos, taxas e

l tos cartoriais, projetos: projet ui i projeto estrutural, projeto de instalagdo, projet peciais; remi ¢do do construtor;

remuneragdo do incorporador.”

VALORES EM R$/m?

PROJETOS - PADRAO RESIDENCIAIS

PADRAO BAIXO PADRAO NORMAL PADRAO ALTO
R-1 1.819,12 0,71% R-1 2.218,59 0,80% R-1 2.713,86 1,53%
PP-4 1.690,89 0,37% PP-4 211755 0,28% R-8 2.233,51 0,98%
R-8 1.611,28 0,19% R-8 1.840,78 0,33% R-16 2.293,02 0,01%
PIS 1.264,80 0,28% R-16 1.779,48 0,27%

PROJETOS - PADRAO COMERCIAIS CAL (Comercial Andares Livres) e CSL (Comercial Salas e Lojas)

PADRAC NORMAL PADRAO ALTO

CAL-8 2.110,71 -0.08% CAL-8 2.263.24 -0.01%
CsSL-8 1.828,07 0,03% CsSL-8 201478 0,11%
CSL-18 244676 -0,08% CSL-18 2.696,57 0,00%

PROJETOS - PADRAO GALPAO INDUSTRIAL (GI) E RESIDENCIA POPULAR (RP1Q)
RP1Q 1.878,84 0,43%
€] 1.008,30 0,13%

NOTA TECNICA - Tabela do CUB/m* Desonerado

Os valores do Custo Unitario Basico (CUB/m?) presentes nesta tabela foram calculades e divulgados para atender ao disposto no artigo 7° da
Lei 12.546/11, alterado pela Lei 12.844/13 e pela Lei 13.161/2015 que tratam, entre outros, da desoneragdo da folha de pagamentos na
Construgdo Civil. Eles somente podem ser utilizados pelas empresas do setor da Construgdo Civil cuja atividade principal (assim considerada
aquela de maior receita auferida cu esperada) esteja enquadrada nos grupes 412,432 433 & 439 da CNAE 2.0. Salienta-se que eles ndo se
P as emp do setor da C ¢80 Civil cuja atividade principal esteja enquadrada no grupe 411 da CNAE 2.0 (incorporagio de
P di tos imobilidrios). A metodologia de calculo do CUB/m® desonerado & a mesma do CUB/m* e obedece ao disposto na Lei n®
4.581/64 e na ABNT NER 12721:2006. A diferenca diz respeito apenas ao percentual de encargos scciais incidentes sobre a mio de obra. O
céleulo do CUB/m* desonerado ndo considera a incidéncia dos 20% referentes a previdéncia social, assim como as suas reincidéncias.
Qualquer divida sobre o calculo deste CUB/m? deve ser consultada junto ao Sinduscon responsavel pela sua divulgagso.

Sinduscon-PR Data de emissdo: 01/10/2021 10:18
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VERSSETNENGSAT CREA-PR | ARTMitol

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

—— 1. Responsavel Técnico

JULIANO JOSE ZANONI BUENO CAMPOS

Titulo profissional: RNP: 1718402201
ENGENHEIRO CIVIL Registro: PR-177713/D
Empresa Contratada: VOLPER ENGENHARIA EIRELI Registro/Visto: 70167

—— 2. Dados do Contrato
DIVERSOS CONTRATOS CONFORME RELACAO ANEXA

— 3. Atividade Técnica

Quantidade Unidade
[Avaliacao, Laudo] de imoveis 2,00 UNID
‘ Apods a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
6. Assinaturas —7. Informacdes
Declaro serem verdadeiras as informagées acima - A ART é valida somente quando quitada, conforme informagdes no
rodapé deste formulario ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.
) de de - A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
Local data www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br . CREA-F R

JULIANO JOSE ZANONI BUENO CAMPOS - CPF: 056.172.619-16 Central de atendimento: 0800 041 0067 Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia do Parand

Valor da ART: RS 88,78 Registrada em : 18/10/2021 Valor Pago: RS 88,78 Nosso niimero: 2410101720215254884

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art
Impresso em: 18/10/2021 18:57:07

www.crea-pr.org.br . CR!A'PR

e r——

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Juliano Jose Zanoni Bueno Campos em 18/10/2021 18:58. Inserido ao protocolo 17.804.151-7 por: Victor José Jardim em:
21/10/2021 10:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.




Anotagao de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA- P R

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

1. Responsavel Técnico

ART Multipla
1720215254884

Relag&o de contratos

JULIANO JOSE ZANONI BUENO CAMPOS

Titulo profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

Empresa Contratada: VOLPER ENGENHARIA EIRELI

RNP: 1718402201
Registro: PR-177713/D
Registro: 70167

— 2. Dados da Obra/Servigo
Avaliagao, Laudo de imoéveis
001 contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA

AV CANADA, 320
CENTRO - CAMBIRA/PR 86890-000

CNPJ: 75.771.287/0001-52

Valor do Contrato: R$ 3.400,00 Valor individual da ART: R$ 28,25

Data de inicio: 18/10/2021 - Data de término: 31/10/2021 Documento: 2350/2021
Quantidade: 1,00 UNID

Enderegos da Obra/Servigo:
e AV CANADA, 105
CENTRO - CAMBIRA/PR 86890-000

002 contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA
AV CANADA, 320
CENTRO - CAMBIRA/PR 86890-000

CNPJ: 75.771.287/0001-52

Valor do Contrato: R$ 3.400,00 Valor individual da ART: R$ 28,25

Data de inicio: 18/10/2021 - Data de término: 31/10/2021 Documento: 2350/2021
Quantidade: 1,00 UNID

Enderegos da Obra/Servigo:
e AV CANADA, 320
CENTRO - CAMBIRA/PR 86890-000

. CREA-PR

Conselho Regional de Engenharia
@ Agranomia do Parana

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art

www.crea-pr.org.br

Impresso em: 18/10/2021 18:57:07

. CREA-PR

e r——

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Juliano Jose Zanoni Bueno Campos em 18/10/2021 18:58. Inserido ao protocolo 17.804.151-7 por: Victor José Jardim em:

21/10/2021 10:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2327/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 693/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

Informo ainda, que foi anexado documentos complementares ao referido Projeto de Lei, conforme
consta no texto do e-protocolo n® 17.804.151-7.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 3 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, as 10:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2327 e o
codigo CRC 1A6F3F8C5D3EGED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1509/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, as 10:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1509 e o
codigo CRC 1C6F3F8F5B3C6EB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 670/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI N° 693/2021
Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem n° 202/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOAGAO, AO MUNICIPIO DE CAMBIRA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
1. RELATORIO

A presente proposicdo, de autoria do Poder Executivo via mensagem n°® 202/2021, autuado
sob 0 n°® 693/2021, tem por escopo efetuar a Doagéo, dispensada a licitagdo, ao Municipio de Cambira, do imdvel
localizado na Rua Canada, n°335, no bairro Centro, com area de 525,00m2, objeto da matricula n® 3.991 do 2° Oficio
de Registro de Imdveis de Apucarana.

A proposicao tramitou na Comisséo de Constituicdo e Justica recebendo parecer favoravel,
vindo agora para analise na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

2. FUNDAMETAGAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comisséao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tém por competéncia:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgao e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagé@o em geral.

Cumpre esclarecer que a comissdo nédo é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa
quanto a eficacia das normas constantes nas proposigdes relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao
meérito da questéo e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario da casa, independente do mérito
do parecer aqui exarado.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagdo ou cessao de bem imével
do patriménio estadual para o municipio de S&o Pedro do Parana deve observar os requisitos para a alienagéo que
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes):

‘Art. 17. A alienagéo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa para 6rgéos da administragéo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da administracéo publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigéncias federais, 0 art.10 da Constituicdo do Estado do Parana:

“‘Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se_ o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou
fundacdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependera de
autorizacdo prévia da Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual
sera dispensada quando o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caréater social.” (grifei)

Mesma orientagdo vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece
normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana:

Art. 6°. A alienagao de bens da Administragao Publica Estadual subordina-se a:

| — existéncia de interesse publico devidamente justificado;

Il - prévia avaliacéo, visando a definicdo do prego minimo;

lIl - autorizacéo legislativa para os bens imdveis, bem como para bens mdveis quando envolver
alienagao de controle societario de economia mista e empresa publica;

IV - licitacdo na modalidade de concorréncia ou leildo publico, desde que realizado por leiloeiro
oficial ou servidor designado pela Administragéo.

§ 1°. A dagdo em pagamento pode ser utilizada pela Administracdo quando motivada a vantagem
ao interesse publico.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

§ 2°. Na doagédo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

§ 3° Na hipotese do § 2° caso o donatario necessite oferecer o imoével em garantia de
financiamento, a clausula de reversdo e demais obrigagdes devem ser garantidas por hipoteca em
segundo grau.

§ 4°. No ato de doacgéo previsto no §2° deve ser imposta condi¢do definindo que, cessadas as
razdes que a justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagdo pelo beneficiario.

§ 5°. Os bens imdveis da Administragdo Publica, cuja aquisi¢do haja derivado de procedimentos
judiciais ou de dacdo em pagamento, poderdo ser alienados por ato da autoridade competente,
observadas as seguintes regras:

| - avaliagao dos bens alienaveis;
Il — comprovacgao da necessidade ou utilidade da alienagéo;

Il - adog&o do procedimento licitatério, sob a modalidade de concorréncia ou leildo. (grifei)

E com base nestes dispositivos, séo requisitos indispensaveis a alienagdo de bem imdvel
publico:

1. justificativa do interesse publico;

2. prévia avaliagao;

3. autorizacdo legislativa;

4. dispensa de procedimento licitatério;
5. legitimidade do beneficiario;

Neste interim, verifica-se que na proposicao legislativa estdo presentes apenas alguns dos
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatrio ou sua dispensa.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comiss&o, vem sendo solicitado ao Poder
Executivo que os projetos de lei de alienagdo de bem publico estadual venham acompanhados dos documentos
imprescindiveis para sua real analise e fiscalizagao.

Entretanto, por se tratar de obrigacdo legal imposta ao donatario, a esta comisséo cabe
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razéo pela qual, a aprovagéo do presente
projeto se da condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos
da lei, com previsdo de encargo e a respectiva reversdo do bem ao patriménio estadual, o parecer é pela
APROVACAO.
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E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos da
Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, alteragao e consolidagéo das leis.

3. CONCLUSAO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagao ou cessao gratuita de iméveis publicos, cito: anexagado de matricula atualizada do imével, sua
avaliagdo prévia e procedimento licitatorio ou sua dispensa, justificado o interesse publico e a legitimidade do
beneficiario, é o parecer pela APROVAGAO da presente proposicéo legislativa.

Sessao de Deliberagdo Remota ALEP, 06 de dezembro de 2021.
Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 18:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 670 e o
codigo CRC 1B6E3B8C8F2D6DD
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INFORMACAO N° 2428/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 693/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de
dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 18:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2428 e o
codigo CRC 1C6D3A8A8A2F7DA
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